



# Bundesgesetzblatt

## Teil I

---

**2023**

**Ausgegeben zu Bonn am 8. März 2023**

**Nr. 56**

---

### **Gesetz zur Anpassung von Gesetzen und Verordnungen an die neue Behördenbezeichnung des Bundesamtes für Güterverkehr**

**Vom 2. März 2023**

Der Bundestag hat das folgende Gesetz beschlossen:

#### **Inhaltsübersicht**

- Artikel 1 Änderung des Güterkraftverkehrsgesetzes
- Artikel 2 Änderung des Gesetzes zu dem Übereinkommen vom 2. Dezember 1972 über sichere Container
- Artikel 3 Änderung des Gesetzes über den unmittelbaren Zwang bei Ausübung öffentlicher Gewalt durch Vollzugsbeamte des Bundes
- Artikel 4 Änderung des Abfallverbringungsgesetzes
- Artikel 5 Änderung des Kreislaufwirtschaftsgesetzes
- Artikel 6 Änderung des Verkehrsstatistikgesetzes
- Artikel 7 Änderung des Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetzes
- Artikel 8 Änderung der BMVI-Bundesnichtraucherschutzgesetz-Zuständigkeitsverordnung
- Artikel 9 Änderung der Kraftfahrzeugsteuer-Durchführungsverordnung
- Artikel 10 Änderung der Mineralölbewirtschaftungs-Verordnung
- Artikel 11 Änderung des Sprengstoffgesetzes
- Artikel 12 Änderung des Ernährungssicherstellungs- und -vorsorgegesetzes
- Artikel 13 Änderung des Sechsten Buches Sozialgesetzbuch
- Artikel 14 Änderung des Bundesfernstraßengesetzes
- Artikel 15 Änderung der BAB-Konzessionsabgabenverordnung
- Artikel 16 Änderung des Straßenverkehrsgesetzes
- Artikel 17 Änderung der Verordnung über technische Kontrollen von Nutzfahrzeugen auf der Straße
- Artikel 18 Änderung der Fahrerlaubnis-Verordnung
- Artikel 19 Änderung des Fahrpersonalgesetzes
- Artikel 20 Änderung des Berufskraftfahrerqualifikationsgesetzes
- Artikel 21 Änderung der Fahrzeug-Zulassungsverordnung
- Artikel 22 Änderung der Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung
- Artikel 23 Änderung des Personenbeförderungsgesetzes
- Artikel 24 Änderung der Berufszugangsverordnung für den Straßenpersonenverkehr
- Artikel 25 Änderung der EG-Bus-Durchführungsverordnung
- Artikel 26 Änderung des Gefahrgutbeförderungsgesetzes
- Artikel 27 Änderung der Verordnung über die Kontrollen von Gefahrguttransporten auf der Straße und in den Unternehmen

- Artikel 28 Änderung der Gefahrgutverordnung Straße, Eisenbahn und Binnenschifffahrt
- Artikel 29 Änderung der Verordnung über den grenzüberschreitenden Güterkraftverkehr und den Kabotageverkehr
- Artikel 30 Änderung der Verkehrsunternehmensdatei-Durchführungsverordnung
- Artikel 31 Änderung des Bundesfernstraßenmautgesetzes
- Artikel 32 Änderung der BAG-Übertragungsverordnung
- Artikel 33 Änderung der Lkw-Maut-Verordnung
- Artikel 34 Änderung des Mautsystemgesetzes
- Artikel 35 Änderung der Mautdienst-Registrierungs-Verordnung
- Artikel 36 Änderung der Mautdienst-Register-Verordnung
- Artikel 37 Änderung des Infrastrukturabgabengesetzes
- Artikel 38 Änderung des Verkehrssicherungsgesetzes
- Artikel 39 Änderung der Verkehrssicherungsgesetz-Zuständigkeitsverordnung
- Artikel 40 Änderung des Verkehrsleistungsgesetzes
- Artikel 41 Änderung des Binnenschifffahrtsgesetzes
- Artikel 42 Änderung des Luftverkehrsgesetzes
- Artikel 43 Inkrafttreten

## **Artikel 1**

### **Änderung des Güterkraftverkehrsgesetzes**

Das Güterkraftverkehrsgesetz vom 22. Juni 1998 (BGBl. I S. 1485), das zuletzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 12. Juli 2021 (BGBl. I S. 3091) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht in der Angabe zum 4. Abschnitt, in § 3 Absatz 5a Satz 1 und Absatz 5b Satz 5 und in der Überschrift zum 4. Abschnitt wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.
2. § 10 Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt gefasst:  
„Das Bundesamt für Logistik und Mobilität (Bundesamt) ist eine selbständige Bundesoberbehörde im Geschäftsbereich des Bundesministeriums für Digitales und Verkehr.“
3. In § 14b Absatz 1 werden die Wörter „für Güterverkehr“ gestrichen.

## **Artikel 2**

### **Änderung des Gesetzes zu dem Übereinkommen vom 2. Dezember 1972 über sichere Container**

In Artikel 3 Absatz 2 Satz 2 und Artikel 7 Absatz 4 des Gesetzes zu dem Übereinkommen vom 2. Dezember 1972 über sichere Container vom 10. Februar 1976 (BGBl. 1976 II S. 253), das zuletzt durch Artikel 12 des Gesetzes vom 8. Juli 2016 (BGBl. I S. 1594) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 3**

### **Änderung des Gesetzes über den unmittelbaren Zwang bei Ausübung öffentlicher Gewalt durch Vollzugsbeamte des Bundes**

In § 6 Nummer 6 des Gesetzes über den unmittelbaren Zwang bei Ausübung öffentlicher Gewalt durch Vollzugsbeamte des Bundes in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 201-5, veröffentlichten bereinigten Fassung, das zuletzt durch Artikel 43 der Verordnung vom 19. Juni 2020 (BGBl. I S. 1328) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 4**

### **Änderung des Abfallverbringungsgesetzes**

In § 9 Absatz 1 Satz 2 Nummer 4, § 11 Absatz 2 Satz 2 und 3 und Absatz 3 Satz 2, § 11a Absatz 2 Nummer 2, § 16 Absatz 2 Satz 2 sowie § 18 Absatz 5 des Abfallverbringungsgesetzes vom 19. Juli 2007 (BGBl. I S. 1462), das zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 8. November 2021 (BGBl. I S. 4899) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 5**

### **Änderung des Kreislaufwirtschaftsgesetzes**

In § 69 Absatz 4 des Kreislaufwirtschaftsgesetzes vom 24. Februar 2012 (BGBl. I S. 212), das zuletzt durch Artikel 20 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3436) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 6**

### **Änderung des Verkehrsstatistikgesetzes**

In § 9 Absatz 2, § 10 Absatz 2, § 27 Absatz 3 und 5 Satz 1, § 28 Absatz 1 Satz 1 und 6 und Absatz 2, § 29 Absatz 1 Nummer 2 sowie § 31 des Verkehrsstatistikgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Februar 2004 (BGBl. I S. 318), das zuletzt durch Artikel 8 des Gesetzes vom 24. Mai 2016 (BGBl. I S. 1217) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 7**

### **Änderung des Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetzes**

In § 2 Absatz 4 Satz 1 Nummer 10 des Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetzes vom 23. Juli 2004 (BGBl. I S. 1842), das zuletzt durch Artikel 22 des Gesetzes vom 25. Juni 2021 (BGBl. I S. 2099) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 8**

### **Änderung der BMVI-Bundesnichtraucherschutzgesetz-Zuständigkeitsverordnung**

In § 1 Absatz 1 der BMVI-Bundesnichtraucherschutzgesetz-Zuständigkeitsverordnung vom 5. Oktober 2007 (BGBl. I S. 2347), die zuletzt durch Artikel 7 der Verordnung vom 2. Juni 2016 (BGBl. I S. 1257) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 9**

### **Änderung der Kraftfahrzeugsteuer-Durchführungsverordnung**

In der Inhaltsübersicht in der Angabe zu § 2, in der Überschrift zu § 2 sowie in den §§ 2 und 13 Absatz 1 der Kraftfahrzeugsteuer-Durchführungsverordnung vom 12. Juli 2017 (BGBl. I S. 2374) wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 10**

### **Änderung der Mineralölbewirtschaftungs-Verordnung**

In § 9 Absatz 1 Nummer 1 Buchstabe b der Mineralölbewirtschaftungs-Verordnung vom 19. April 1988 (BGBl. I S. 530), die zuletzt durch Artikel 31 des Gesetzes vom 23. Juni 2021 (BGBl. I S. 1858) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 11**

### **Änderung des Sprengstoffgesetzes**

In § 41 Absatz 3 des Sprengstoffgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. September 2002 (BGBl. I S. 3518), das zuletzt durch Artikel 18 des Gesetzes vom 27. Juli 2021 (BGBl. I S. 3146) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 12

### **Änderung des Ernährungssicherstellungs- und -vorsorgegesetzes**

In § 8 Absatz 1 Nummer 1 des Ernährungssicherstellungs- und -vorsorgegesetzes vom 4. April 2017 (BGBl. I S. 772), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 9. Dezember 2020 (BGBl. I S. 2863) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 13

### **Änderung des Sechsten Buches Sozialgesetzbuch**

In § 150 Absatz 5 Satz 3 des Sechsten Buches Sozialgesetzbuch – Gesetzliche Rentenversicherung – in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 2002 (BGBl. I S. 754, 1404, 3384), das zuletzt durch Artikel 7a des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2759) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 14

### **Änderung des Bundesfernstraßengesetzes**

In § 15 Absatz 3 Satz 4 des Bundesfernstraßengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Juni 2007 (BGBl. I S. 1206), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 19. Juni 2022 (BGBl. I S. 922) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 15

### **Änderung der BAB-Konzessionsabgabenverordnung**

In § 2 Absatz 1 und 2 Satz 1 und 3 und Absatz 3, § 3 Satz 1 sowie § 4 Satz 1 der BAB-Konzessionsabgabenverordnung vom 24. Juni 1997 (BGBl. I S. 1513), die durch Artikel 10 des Gesetzes vom 15. Dezember 2001 (BGBl. I S. 3762) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 16

### **Änderung des Straßenverkehrsgesetzes**

In § 36 Absatz 2c des Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 2003 (BGBl. I S. 310, 919), das zuletzt durch Artikel 2 Absatz 32 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 17

### **Änderung der Verordnung über technische Kontrollen von Nutzfahrzeugen auf der Straße**

In § 3 Absatz 3, § 4 Absatz 2 Satz 2, in den §§ 8 und 9 Absatz 1 Satz 1, in § 10 Absatz 1 Satz 1 und 2 und Absatz 2 Satz 1, in der Überschrift zu § 11, in § 11 Nummer 1 sowie in der Überschrift zu Anlage 3 der Verordnung über technische Kontrollen von Nutzfahrzeugen auf der Straße vom 21. Mai 2003 (BGBl. I S. 774), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 17. November 2022 (BGBl. I S. 2064) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 18

### **Änderung der Fahrerlaubnis-Verordnung**

In § 52 Absatz 5 Nummer 3 der Fahrerlaubnis-Verordnung vom 13. Dezember 2010 (BGBl. I S. 1980), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 18. März 2022 (BGBl. I S. 498) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 19**

### **Änderung des Fahrpersonalgesetzes**

In § 4 Absatz 2 und § 9 Absatz 2 des Fahrpersonalgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 640), das zuletzt durch Artikel 138 des Gesetzes vom 20. November 2019 (BGBl. I S. 1626) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 20**

### **Änderung des Berufskraftfahrerqualifikationsgesetzes**

In § 28 Absatz 4 des Berufskraftfahrerqualifikationsgesetzes vom 26. November 2020 (BGBl. I S. 2575), das durch Artikel 2 Absatz 33 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 21**

### **Änderung der Fahrzeug-Zulassungsverordnung**

In § 37 Absatz 1 Nummer 3 und Absatz 2 Nummer 3 sowie in § 39 Absatz 5 Satz 3 der Fahrzeug-Zulassungsverordnung vom 3. Februar 2011 (BGBl. I S. 139), die zuletzt durch Artikel 3 der Verordnung vom 24. Juni 2022 (BGBl. I S. 986) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 22**

### **Änderung der Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung**

In § 52 Absatz 3 Satz 1 Nummer 1 und Absatz 3a Satz 2 der Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung vom 26. April 2012 (BGBl. I S. 679), die zuletzt durch Artikel 11 des Gesetzes vom 12. Juli 2021 (BGBl. I S. 3091) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 23**

### **Änderung des Personenbeförderungsgesetzes**

In § 61 Absatz 3 Satz 3 des Personenbeförderungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. August 1990 (BGBl. I S. 1690), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. April 2021 (BGBl. I S. 822) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 24**

### **Änderung der Berufszugangsverordnung für den Straßenpersonenverkehr**

In § 10 Absatz 3 der Berufszugangsverordnung für den Straßenpersonenverkehr vom 15. Juni 2000 (BGBl. I S. 851), die zuletzt durch Artikel 125 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3436) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 25**

### **Änderung der EG-Bus-Durchführungsverordnung**

In § 6 Absatz 3 der EG-Bus-Durchführungsverordnung vom 4. Mai 2012 (BGBl. I S. 1038), die durch Artikel 485 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 26

### Änderung des Gefahrgutbeförderungsgesetzes

In § 5 Absatz 2 Satz 2 und § 9a Absatz 5 des Gefahrgutbeförderungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. Juli 2009 (BGBl. I S. 1774, 3975), das zuletzt durch Artikel 13 des Gesetzes vom 12. Dezember 2019 (BGBl. I S. 2510) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 27

### Änderung der Verordnung über die Kontrollen von Gefahrguttransporten auf der Straße und in den Unternehmen

In § 1 Absatz 3, § 3 Absatz 1 Satz 3, Absatz 2 Satz 2 und Absatz 3 Satz 1 sowie in § 5 der Verordnung über die Kontrollen von Gefahrguttransporten auf der Straße und in den Unternehmen in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. Oktober 2005 (BGBl. I S. 3104), die zuletzt durch Artikel 488 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 28

### Änderung der Gefahrgutverordnung Straße, Eisenbahn und Binnenschifffahrt

In § 14 Absatz 1 sowie § 27 Absatz 1 Nummer 1 der Gefahrgutverordnung Straße, Eisenbahn und Binnenschifffahrt in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. März 2021 (BGBl. I S. 481), die durch Artikel 3 Absatz 5 des Gesetzes vom 2. Juni 2021 (BGBl. I S. 1295) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 29

### Änderung der Verordnung über den grenzüberschreitenden Güterkraftverkehr und den Kabotageverkehr

In der Überschrift zu § 3 und in § 3 der Verordnung über den grenzüberschreitenden Güterkraftverkehr und den Kabotageverkehr vom 28. Dezember 2011 (BGBl. 2012 I S. 42), die zuletzt durch Artikel 127 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3436) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 30

### Änderung der Verkehrsunternehmensdatei-Durchführungsverordnung

In § 1 Satz 1 der Verkehrsunternehmensdatei-Durchführungsverordnung vom 21. Dezember 2011 (BGBl. I S. 3126), die durch Artikel 128 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3436) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 31

### Änderung des Bundesfernstraßenmautgesetzes

In § 3a Absatz 2 Satz 2, § 4 Absatz 1 Satz 1, Absatz 2 Satz 2 und 3, Absatz 3 Satz 1 und 2, Absatz 3a Satz 1 bis 6, Absatz 3b und 6 Satz 1, in der Überschrift zu § 4b und in den §§ 4b, 4d Absatz 1 und 2 Satz 1 Nummer 2 und Absatz 3, in § 4e Absatz 1 und 2, § 4f Absatz 1 und 2 Satz 1 Nummer 5 und 7, § 4g Absatz 1 Satz 1, Absatz 2 und 3, § 4h Satz 2, § 4i Satz 2, § 4j Absatz 1 Satz 1, Absatz 2 und 3 Satz 1 und Absatz 4, § 5 Satz 1, § 7 Absatz 1 Satz 1 und 2, Absatz 2 Satz 1, Absatz 3 Satz 1, 2 und 4, Absatz 3a Satz 1, Absatz 4 Satz 1 und Absatz 8, § 8 Absatz 1 Satz 4, § 9 Absatz 1a Satz 2 und 3, Absatz 2 Satz 1, Absatz 4 Nummer 2, Absatz 5a Satz 1 und Absatz 7 sowie § 10 Absatz 3 des Bundesfernstraßenmautgesetzes vom 12. Juli 2011 (BGBl. I S. 1378), das zuletzt durch Artikel 2 Absatz 35 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 32

### Änderung der BAG-Übertragungsverordnung

Die BAG-Übertragungsverordnung vom 14. Januar 2016 (BAnz AT 26.01.2016 V1), die durch Artikel 1 der Verordnung vom 11. Juli 2018 (BAnz AT 30.07.2018 V1) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

„Verordnung  
zur Übertragung von Befugnissen  
zum Erlass von Rechtsverordnungen auf das Bundesamt für Logistik und Mobilität  
(BALM-Übertragungsverordnung – BALMÜV)“.

2. In § 1 wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 33

### Änderung der Lkw-Maut-Verordnung

In § 6 Satz 1, § 7 Absatz 3 und 4 Satz 1, § 8 Absatz 3 Satz 1 und 3 sowie § 10 Absatz 1 und 2 Satz 1 und 3 der Lkw-Maut-Verordnung vom 25. Juni 2018 (BGBl. I S. 1156), die zuletzt durch Artikel 4 der Verordnung vom 28. September 2021 (BGBl. I S. 4619) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 34

### Änderung des Mautsystemgesetzes

In den §§ 4, 6 Absatz 1 Satz 1, 3 und 5, Absatz 2 und 3, in § 7 Absatz 1 Satz 1, Absatz 2 Satz 1 und 2, Absatz 3 bis 5, § 9 Absatz 2, § 12 Absatz 2 Satz 1 bis 4, § 13 Absatz 2 Satz 2 und Absatz 4 Satz 1, § 16 Absatz 1, § 17 Absatz 3, § 18 Absatz 2 Satz 1, § 21 Absatz 1 Satz 1 und 2 Nummer 2 und Satz 3, Absatz 2 und 4, § 24 Absatz 2, 3 und 4 Satz 2, § 27 Absatz 4 und 5, § 31 Absatz 1 Nummer 2 Buchstabe c, § 33 Satz 2 Nummer 2 sowie § 35 Absatz 1 Satz 1 und 3, Absatz 2 Satz 1 und 3, Absatz 3 Satz 1 und Absatz 4 Satz 1 des Mautsystemgesetzes vom 5. Dezember 2014 (BGBl. I S. 1980), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 8. Juni 2021 (BGBl. I S. 1603) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 35

### Änderung der Mautdienst-Registrierungs-Verordnung

In § 7 Absatz 5, § 9 Absatz 3 Nummer 4 sowie § 11 Absatz 1 der Mautdienst-Registrierungs-Verordnung vom 21. Juli 2016 (BGBl. I S. 1850), die zuletzt durch Artikel 2 der Verordnung vom 28. September 2021 (BGBl. I S. 4619) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 36

### Änderung der Mautdienst-Register-Verordnung

In den §§ 2, 3 und 4 Absatz 1 Satz 1 und 5 und Absatz 2 sowie in den §§ 5 und 6 der Mautdienst-Register-Verordnung vom 21. Juli 2016 (BGBl. I S. 1850, 1854), die durch Artikel 1 der Verordnung vom 28. September 2021 (BGBl. I S. 4619) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## Artikel 37

### Änderung des Infrastrukturabgabengesetzes

In § 11 Absatz 1 Satz 1 bis 3, Absatz 2 Satz 1 und 3, Absatz 3 Satz 1, Absatz 4 Satz 1 bis 3, Absatz 6 Satz 1, Absatz 7 Satz 1 und Absatz 8, § 12 Absatz 4 sowie § 14 Absatz 3 des Infrastrukturabgabengesetzes vom 8. Juni 2015 (BGBl. I S. 904), das zuletzt durch Artikel 2 Absatz 36 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 38**

### **Änderung des Verkehrssicherstellungsgesetzes**

In § 19 Absatz 3 Satz 1 des Verkehrssicherstellungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. Oktober 1968 (BGBl. I S. 1082), das zuletzt durch Artikel 55 des Gesetzes vom 23. Juni 2021 (BGBl. I S. 1858) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 39**

### **Änderung der Verkehrssicherstellungsgesetz-Zuständigkeitsverordnung**

In § 3 Absatz 1 Nummer 8 Buchstabe b der Verkehrssicherstellungsgesetz-Zuständigkeitsverordnung vom 12. August 1992 (BGBl. I S. 1529), die zuletzt durch Artikel 20 der Verordnung vom 2. Juni 2016 (BGBl. I S. 1257) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 40**

### **Änderung des Verkehrsleistungsgesetzes**

In § 7 Absatz 1a Satz 1 und Absatz 2 Nummer 1 des Verkehrsleistungsgesetzes vom 23. Juli 2004 (BGBl. I S. 1865), das zuletzt durch Artikel 12 des Gesetzes vom 12. Dezember 2019 (BGBl. I S. 2510) geändert worden ist, wird jeweils das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 41**

### **Änderung des Binnenschiffahrtsgesetzes**

In § 9 Absatz 5 Nummer 5 des Binnenschiffahrtsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Juli 2001 (BGBl. I S. 2026), das zuletzt durch Artikel 2 Absatz 37 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 42**

### **Änderung des Luftverkehrsgesetzes**

In § 63 Nummer 3 des Luftverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. Mai 2007 (BGBl. I S. 698), das zuletzt durch Artikel 131 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3436) geändert worden ist, wird das Wort „Güterverkehr“ durch die Wörter „Logistik und Mobilität“ ersetzt.

## **Artikel 43**

### **Inkrafttreten**

Dieses Gesetz tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

---

Die verfassungsmäßigen Rechte des Bundesrates sind gewahrt.

Das vorstehende Gesetz wird hiermit ausgefertigt. Es ist im Bundesgesetzblatt zu verkünden.

Berlin, den 2. März 2023

Der Bundespräsident

Steinmeier

Der Bundeskanzler

Olaf Scholz

Der Bundesminister  
für Digitales und Verkehr

Volker Wissing